
 

Decreto Dirigenziale n. 92 del 16/05/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   ART. 242, C. 3 D.LGS 152/2006 E SS.MM.II. APPROVAZIONE DEL PIANO DI

CARATTERIZZAZIONE DELLE DISCARICHE COMUNALI  IN  LOCALITA '

PIETRATAGLIATA NEL COMUNE DI CAMEROTA (SA). FOGLIO 23, PARTICELLA 110

(PARTE). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: 
 
- che il 29/04/2006 è entrato in vigore il D.Lgs. 152 del 03/04/2006 recante “norme in materia 
ambientale”; 
 
- che l'art. 242 comma 3 del predetto D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii stabilisce che qualora l'indagine 
preliminare accerti l'avvenuto superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC), il 
responsabile dell'inquinamento è tenuto a presentare agli Enti competenti il Piano di Caratterizzazione, 
con i requisiti di cui all'allegato 2, Titolo V, Parte quarta del  D.L.gs 152/2006, che sarà autorizzato dalla 
Regione, previa convocazione della Conferenza di Servizi; 
 
- che con nota prot. n. 0003016/2012 del 13.03.2012 – Prot. R. C. 2012. 019805 del 14.03.2012, il 
Comune di Camerota (SA), ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione, ai sensi del D.Lgs. 152/06 
ss.mm.ii., redatto dal Dr. Giulio Serio, iscritto all’Albo Regionale dei geologi della Campania al n. 291 E. 
S., relativo alle Discariche comunali site in Località Pietratagliata Camerota (SA) identificate sul Foglio 
23 particella 110 (parte); 
- che in data 24.04.2012 si è tenuta la Conferenza di Servizi per l'esame del Piano di Caratterizzazione 
del predetto sito.  

 

CONSIDERATO: 
a) che i componenti della succitata Conferenza di Servizi hanno espresso parere favorevole 

all'approvazione del Piano di Caratterizzazione del sito in esame; 
b) che gli stessi componenti hanno ritenuto necessario richiedere al Comune di Camerota di adottare le 

seguenti attività richieste dal Rappresentante della Provincia e dall’ARPAC: 
1. il piano delle attività, comprensivo del posizionamento dei punti di campionamento, dovrà essere 

concordato con ARPAC, in modo da consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle 
analisi, ivi compresa l’esecuzione del 10 % di controanalisi di verifica, per la relativa validazione. 

2. Il Comune di Camerota dovrà specificare il numero dei campioni da prelevare nel corpo rifiuti e nei 
suoli, nei punti di campionamento S2, S3, S4 interni ai corpi discarica.  

3. che nella documentazione tecnica, non risultando indicate le vasche di raccolta del percolato, il 
Comune di Camerota dovrà integrare, in accordo con ARPAC, i punti di campionamento in 
prossimità di dette vasche. 

4. In considerazione dello stato dei luoghi, riportato in allegato fotografico al Piano di Caratterizzazione, 
l’Amministrazione comunale dovrà predisporre immediati interventi di messa in sicurezza del sito, 
recintandolo adeguatamente e rimuovendo tutti i rifiuti a vista privi di copertura, in attesa di 
predisporre ed attuare un progetto di messa in sicurezza permanente dei due corpi di discarica rifiuti. 

5. Il Comune di Camerota, così come indicato nel parere dell’ARPAC di Salerno, dovrà trasmettere la 
planimetria in idonea scala riportante i punti di campionamento con la relativa georeferenziazione e 
provvedere a concordare con la suddetta Agenzia, prima dell’inizio delle attività di caratterizzazione, i 
tempi di convocazione di un Tavolo Tecnico per la definizione dei punti fissati alle lettere A, B e C del 
parere ARPAC nell’ambito del quale saranno definiti i punti indicati dall’Agenzia medesima di cui alle 
lettere sopra citate: 

A. Gli analiti da ricercare nei campioni di suolo al fine della verifica del rispetto delle CSC di cui alla Tab. 
1 Colonna A All. 5 Titolo V Parte IV del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii; 

B. Le analisi da effettuare sui campioni di rifiuti al fine della caratterizzazione ed attribuzione del codice 
CER; 

C. Il numero di campioni che ARPAC dovrà prelevare ed analizzare al fine della validazione dei rapporti 
di prova prodotti dal laboratorio incaricato di parte. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012



         

 

     
 

PRESO ATTO  
- della dichiarazione resa in sede di Conferenza di Servizi del 24.04.2012 dal tecnico incaricato dal 

Comune di Camerota, con la quale assicura che il predetto Comune provvederà a rimuovere con 
urgenza i rifiuti, sulla base di quanto richiesto dall’ARPAC nel relativo parere, nonché si attiverà per 
reperire i mezzi finanziari per realizzare la messa in sicurezza delle discariche;  

- che il Comune di Camerota si è impegnato all’esecuzione dei lavori, così come indicato nel comma 4 
dell’art. 242 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii, concordando  con ARPAC prima della data di inizio 
dell'attività di caratterizzazione; 

 
RITENUTO pertanto di procedere, all'approvazione del Piano di Caratterizzazione delle Discariche 
comunali in località Pietratagliata nel Comune di Camerota (SA) sulla base delle risultanze dei lavori 
della Conferenza di Servizi del 24.04.2012; 
 
VISTO 
-  il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- la Legge Regionale  29 Dicembre 2005; 
- la Legge Regionale  19 Gennaio 2007; 
- il D.D. n. 9 del 20.04.2011 con il quale il Coordinatore dell'AGC 05 delega i Dirigenti di Settore 
incardinati nell'area medesima ad adottare i provvedimenti di competenza. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Ecologia, Tutela Ambientale Disinquinamento e 
Protezione Civile di Salerno nonché dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente di 
Servizio, 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
– di APPROVARE ai sensi del comma 2 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii, sulla base delle 

risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 24.04.2012, il Piano di Caratterizzazione delle 
Discariche Comunali in località Pietratagliata nel Comune di Camerota (SA), Foglio 23, particella 110 
(parte), disponendo che il Comune medesimo realizzi le seguenti attività richieste dal 
Rappresentante della Provincia e dall’ARPAC: 

1. il piano delle attività, comprensivo del posizionamento dei punti di campionamento, dovrà essere 
concordato con ARPAC, in modo da consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle 
analisi, ivi compresa l’esecuzione del 10 % di controanalisi di verifica, per la relativa validazione. 

2. Il Comune di Camerota dovrà specificare il numero dei campioni da prelevare nel corpo rifiuti e nei 
suoli, nei punti di campionamento S2, S3, S4 interni ai corpi discarica. 

3. Considerato che nella documentazione tecnica, non risultano indicate le vasche di raccolta del 
percolato, il Comune dovrà integrare, in accordo con ARPAC, i punti di campionamento in prossimità 
di dette vasche. 

4. In considerazione dello stato dei luoghi, riportato in allegato fotografico al Piano di Caratterizzazione, 
l’Amministrazione comunale dovrà predisporre immediati interventi di messa in sicurezza del sito, 
recintandolo adeguatamente e rimuovendo tutti i rifiuti a vista privi di copertura, in attesa di 
predisporre ed attuare un progetto di messa in sicurezza permanente dei due corpi di discarica rifiuti. 

5. Il Comune di Camerota, così come indicato nel parere dell’ARPAC di Salerno, dovrà trasmettere alla 
predetta Agenzia, la planimetria in idonea scala riportante i punti di campionamento con la relativa 
georeferenziazione e provvedere a concordare con la stessa, prima dell’inizio delle attività di 
caratterizzazione, i tempi di convocazione di un Tavolo Tecnico per la definizione dei punti alle lettere 
A, B e C del parere ARPAC, nell’ambito del quale saranno definiti i punti indicati dall’Agenzia 
medesima, di cui alle lettere sopra indicate: 

A. Gli analiti da ricercare nei campioni di suolo al fine della verifica del rispetto delle CSC di cui alla Tab. 
1 Colonna A All. 5 Titolo V Parte IV del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012



         

 

     
 

B. Le analisi da effettuare sui campioni di rifiuti al fine della caratterizzazione ed attribuzione del codice 
CER; 

C. Il numero di campioni che ARPAC dovrà prelevare ad analizzare al fine della validazione dei rapporti 
di prova prodotti dal laboratorio incaricato di parte. 

 
– di PRECISARE che l'ultimazione dei lavori dovrà seguire un iter con procedura di urgenza dalla data 

di inizio dell'attività di caratterizzazione come da impegno preso dal rappresentante del Comune di 
Camerota in sede di Conferenza di Servizi e comunque entro i limiti di cui al comma 4 dell'art. 242 
del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii.; 

 
– di DEMANDARE alla Provincia e all'ARPAC i controlli sulla conformità degli interventi da realizzare 

al progetto approvato come disposto dal comma 1, art. 248 del D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii.; 
 
– di NOTIFICARE il presente Decreto al  Comune di Camerota (SA); 
 
– di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune, all’A.R.P.A.C.  Dipartimento 

Provinciale di Salerno, all’Amministrazione Provinciale di Salerno, all’Autorità di Bacino Sinistra Sele, 
all’Ente Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, al  Coordinatore dell’ AGC Ecologia 
(05), per la dovuta conoscenza; 

 
– di INVIARE per via telematica, copia del presente Decreto al Coordinatore dell’AGC 01 Gabinetto 

del Presidente della Giunta Regionale della Campania ed al BURC per la pubblicazione. 
 
Il Dirigente del Settore 
   dott. Antonio Setaro 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012


	BURC n. 34 del  28 Maggio 2012

